

Số: 5827/KH-UBND

Quận 7, ngày 10 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra các hoạt động nhà trường năm học 2018 – 2019

Căn cứ Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế xã hội và ngân sách quận năm 2018;

Nay Ủy ban nhân dân quận triển khai Kế hoạch kiểm tra các hoạt động nhà trường năm học 2018 - 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Kiểm tra trách nhiệm quản lý của hiệu trưởng trong công tác chuẩn bị, chăm lo các điều kiện phục vụ giảng dạy, học tập, sinh hoạt của nhà trường, việc sử dụng biên chế và thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động.

2. Kiểm tra thực tế các điều kiện phục vụ năm học thông qua đó tổng hợp nắm bắt thực trạng, đề xuất kiến nghị của nhà trường (nếu có) để Đoàn kiểm tra có biện pháp chấn chỉnh, giải quyết kịp thời các tồn tại của đơn vị nhằm đảm bảo những điều kiện tốt nhất cho hoạt động nhà trường.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong việc quản lý, điều hành nhà trường đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Kiểm tra tình hình sử dụng biên chế và việc thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động.

1.2. Kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy - học tập.

1.3. Kiểm tra công tác tuyển sinh lớp đầu cấp.

1.4. Tổ chức, thực hiện công tác Tiếp Công dân và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

1.5. Việc thực hiện đồng phục học sinh, nguồn thu vận động từ Ban Đại diện cha mẹ học sinh thực hiện năm 2017 – 2018, 2018 – 2019; công tác dạy thêm học thêm và các khoản thu năm học 2018 – 2019 (đối với các đơn vị giáo dục công lập).

1.6. Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và vệ sinh phòng dịch.

1.7. Kiểm tra hồ sơ pháp lý (đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập).

1.8. Các vấn đề phát sinh khác (nếu có).

2. Đối tượng: Các trường Mẫu giáo, Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập và ngoài công lập trên địa bàn quận.

3. Thời gian kiểm tra: Bắt đầu từ tháng 11 năm 2018 (cụ thể theo lịch công tác tuần của Ủy ban nhân dân quận).

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra các hoạt động nhà trường năm học 2017 - 2018:

- Trưởng đoàn: Bà Bùi Thị Ngọc Hiếu - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

- Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo theo cấp học.

- Thành viên:

+ Bà Nguyễn Thị Hồng Thúy – Chuyên viên Phòng Nội vụ.

+ Bà Nguyễn Thị Hồng Loan – Phó Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch.

+ Bà Dương Thị Tuyết Nga – Phó Trưởng phòng Tư pháp.

+ Bà Trương Thị Thanh Loan – Chuyên viên Phòng LĐTB&XH.

+ Bà Nguyễn Thị Thanh Thùy – Trưởng khoa An toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế quận.

+ Ông Nguyễn Thành Tâm – Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội.

+ Bà Phạm Thị Hạnh Tư – Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc quận.

+ Bà Lê Thị Hảo – Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ quận.

+ Bà Hồ Thủỷ Tiên – Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND quận.

+ Bà Nguyễn Hà Phương Thảo – Chuyên viên PGDĐT, phụ trách công tác tổ chức.

+ Bà Trần Tiêu Quỳnh – Chuyên viên PGDĐT, phụ trách công tác kiểm tra.

+ Ông Lâm Sinh Thọ – Chuyên viên PGDĐT, phụ trách công tác cơ sở vật chất các trường.

+ Bà Ngô Thị Kim Hoàng – Chuyên viên PGDĐT, phụ trách công tác kế toán.

+ Bà Lâm Thu Huệ, phụ trách công tác phổ cập giáo dục.

2. Thành phần tiếp đoàn kiểm tra của các đơn vị được kiểm tra: Lãnh đạo nhà trường và các thành viên được phân công phụ trách công tác có liên quan đến nội dung kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng nội dung kiểm tra, tham mưu UBND quận kế hoạch kiểm tra và mẫu báo cáo của các đơn vị được kiểm tra.

- Lập danh sách các đơn vị được kiểm tra.

- Lập danh sách các đơn vị được kiểm tra.
- Phối hợp các Phòng, Ban, đơn vị liên quan kiểm tra tại các đơn vị.
- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm toàn ngành và báo cáo về UBND quận; theo dõi việc thực hiện các kiến nghị của đoàn kiểm tra tại các đơn vị được kiểm tra.

2. Các Phòng, Ban, đơn vị liên quan

Tham gia đầy đủ các buổi kiểm tra và thực hiện kiểm tra theo phân công cụ thể của Trưởng đoàn.

3. Trách nhiệm các đơn vị được kiểm tra

- ~~Các đơn vị chủ động thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị mình, thực hiện báo cáo theo nội dung kiểm tra và gửi báo cáo trực tiếp cho từng thành viên của Đoàn kiểm tra trước 03 ngày.~~
- Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ minh chứng theo nội dung báo cáo.
- Khắc phục kịp thời theo kiến nghị của đoàn kiểm tra và có báo cáo cụ thể về Phòng GD&ĐT.

4. Kinh phí tổ chức:

Kinh phí tổ chức trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các hoạt động nhà trường năm học 2018 – 2019, đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan cùng phối hợp thực hiện để công tác kiểm tra đạt kết quả./Nguồn

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND quận;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- VP.HĐND,UBND quận (đ/c Tiên);
- Hiệu trưởng các trường MG,MN,TH,THCS;
- Lưu:VT.



Bùi Thị Ngọc Hiếu

Để đảm bảo quyền lợi cho người lao động, ngày 10/10/2018, Ban chấp hành Đảng bộ xã Phù Lai đã ban hành Nghị quyết số 03/NQ-BCH về việc quy định chế độ, chính sách đối với người lao động là công nhân, viên chức, lao động hợp đồng và lao động tự do tại xã Phù Lai. Quyết định số 03/NQ-BCH quy định: "Quy định chế độ, chính sách đối với người lao động là công nhân, viên chức, lao động hợp đồng và lao động tự do tại xã Phù Lai".

Đây là quyết định nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống và thu nhập của người lao động, tạo động lực để người lao động nỗ lực phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho xã Phù Lai phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân.

Trong thời gian qua, Ban chấp hành Đảng bộ xã Phù Lai đã ban hành nhiều quyết định, nghị quyết, văn bản quy định nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống cho người lao động. Tuy nhiên, sau thời gian dài áp dụng, một số quy định chưa phù hợp với tình hình thực tế, không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Vì vậy, Ban chấp hành Đảng bộ xã Phù Lai quyết định ban hành Nghị quyết số 03/NQ-BCH quy định chế độ, chính sách đối với người lao động là công nhân, viên chức, lao động hợp đồng và lao động tự do tại xã Phù Lai.

